CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL PAUDERNEY AVELINO (UNIÃO /

AM)

Requerimento nº              de 2025.

(Do Sr. Pauderney Avelino)

“Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem  aos  31  (trinta  e  um)  anos  da

ELETROS – Associação Nacional de Fabricantes

de Produtos Eletroeletrônicos.”

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão

Solene  no  dia  26  de  agosto  de  2025,  ocasião  em  que  se  pretende

homenagear os 31 (trinta e um) anos da ELETROS – Associação Nacional

de Fabricantes de Produtos Eletroeletrônicos.

JUSTIFICATIVA

A  Associação  Nacional  de  Fabricantes  de  Produtos  Eletroeletrônicos  –

Eletros,  reúne  e  representa  as  maiores  e  mais  importantes  indústrias

nacionais de eletrodomésticos e eletroeletrônicos do país.

Sem fins  lucrativos,  a  Eletros  foi  criada  em 1994,  e  hoje  congrega  34

indústrias  do  setor,  espalhadas  pelo  país.  Atua  na  busca  de  construir

*C
D2

52
03

62
85

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pauderney Avelino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252036285000

RE
Q

 n
.1

54
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

15
:3

0:
20

.7
77

 -
M

es
a

caminhos que fomentem o desenvolvimento do setor e preservem a sua

operacionalidade.

Na prática,  a  missão da Eletros  é contribuir  para consolidar a indústria

nacional como grande geradora de renovação tecnológica, emprego, renda

e sustentabilidade.

Internamente,  a  Eletros é o ambiente  de debate e deliberação de suas

Associadas. Temas atuais e sempre relevantes entram em pauta, buscando

consenso  sobre  como  contribuir  para  o  melhor  e  mais  eficiente

encaminhamento das demandas do setor.

Externamente, a Eletros trabalha para concretizar as suas ações, sempre

consciente da sua missão maior com o país e com as pessoas.

Para  fazer  tudo  isso  acontecer,  distribuí  nas  suas  Associadas  e  equipe

interna em Conselhos Setoriais e Grupos Especializados, de acordo com a

experiência de cada um com o objetivo de dar subsídio e apoio técnico ao

desenvolvimento  de  estudos,  propostas  e  posições  personalizadas,  que

fundamentam as nossas ações.

História:

Em 29.08.1994,  um grupo  de  empresários  da  indústria  eletroeletrônica

nacional, se reuniu, com o objetivo de serem ouvidos como produtores de

bens finais e alcançarem homogeneidade de interesses.

O início da formação da Associação foi liderada por Sérgio Prosdócimo, que

comandava o Grupo Refripar (Refrigeração Paraná S/A) e  Eugênio Staub,

na  época  representante  da  empresa  Gradiente.  Franciscus  Sluiter,  ex-

*C
D2

52
03

62
85

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pauderney Avelino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252036285000

RE
Q

 n
.1

54
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

15
:3

0:
20

.7
77

 -
M

es
a

presidente  da  Philips  do  Brasil,  emprestou  sua  própria  casa  para  as

primeiras reuniões da Eletros.

A construção do primeiro estatuto da entidade foi coordenado por Edson

Vismona, advogado da Associação no período e ex-secretário da Justiça e

da Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo, com o auxílio de Dorothea

Werneck, ex-Ministra da Indústria e do Comércio.

Isso tudo aconteceu na Rua Galvão Bueno, 430, 6º andar, antiga sede da

Sanyo. Assim, a Eletros foi criada!

Ao  longo  de  sua  existência,  pôde  contar,  com  importantes  nomes  da

indústria nacional em sua gestão. Todos, movidos pela dedicação e pelo

empenho, deram voz ao setor eletroeletrônico.

Por  tais  motivos,  apresento  o  presente  requerimento  para  que  seja

realizada  uma Sessão Especial  em homenagem aos  31 anos  do grande

representante do setor eletroeletrônico brasileiro.

Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

Dep. Pauderney Avelino

 (União – Am)

*C
D2

52
03

62
85

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pauderney Avelino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252036285000

RE
Q

 n
.1

54
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

15
:3

0:
20

.7
77

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 4  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 7  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 8  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 9  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pauderney Avelino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252036285000

RE
Q

 n
.1

54
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

15
:3

0:
20

.7
77

 -
M

es
a

	JUSTIFICATIVA